1

Av. Rotary Internacional, nº 944 – Bairro Santa Maria Bertila

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: licitacaoguiratinga@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Fls nº

_________

Rubrica

PREGÃO ELETRÔNICO 046/2024

TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2023 ORIUNDA DO PREGÃO

ELETRÔNICO 054/2023, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA-MT.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA/MT, pessoa jurídica de Direito

Público, sediada no Paço Municipal, na Avenida Rotary Internacional, n.º 944, Bairro Santa Maria

Bertila, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.347.127/0001-70, representada neste ato pelo Prefeito

Municipal Sr. WALDECI BARGA ROSA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG n.º

1.820.585-8 SSP/MT e CPF n.º 326.117.659-87, residente e domiciliado nesta cidade, sito Rua

Pedro Ferreira, n.º 68, Santa Maria Bertila, considerando o Parecer Jurídico favorável torna público

que ADERE como “carona” à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2023 ORIUNDA DO

PREGÃO ELETRÔNICO 054/2023, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA - MT, Órgão

Gerenciador do Registro de Preços, cujo o objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE APARELHO DE RAIO X, EM ATENDIMENTO A DEMANDA DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em que foram registrados preços para a seguinte

empresa, conforme especificações abaixo:

VMI TECNOLOGIAS LTDA, inscrita no CNPJ nº:    02.659.246/0001-03.
ENDEREÇO: Rua Prefeito Elizeu Alves da silva, nº 400, Bairro Distrito Industrial Genesco
Aparecido de Oliveira, na cidade de Lagoa Santa Estado de Minas Gerais, CEP 33.240-097.

PARA O SEGUINTE  ITEM:

Item Cod. Item Nome Unid Quant. Vlr. Unitário Total

1 097.147.032 Equipamento de raios-X
convencional com:

Gerador de no mínimo 80 Kw;
Alimentação
trifásica 220/380 Vac 50/60 Hz
(Podendo ser necessário o fornecimento
de transformadores sem custo ao ente
solicitante); Seleção dos parâmetros
radiológicos (Display colorido com
indicação de kV/mA/tempo/mAs);
Seleção de três postos de trabalho;
Faixa de ajuste de Kv com variação de
40 a 150 kV ou maior com sensibilidade
de 1kV; Faixa de corrente radiográfica
pré-programável de 20 mA ou menor a
800 mA ou maior, com níveis
programáveis de ajuste; Faixa de tempo
de exposição de 1ms até 5,0 seg
(Conforme RDC 611/2022); Variação da
faixa mínima de mAs: 10 a 600 mAs ou
maior; Programa anatômico de no
mínimo 200 técnicas radiográficas
préprogramáveis; Display multicolor
para seleção de técnicas (Não serão

UNIDA 1 R$ 164.000,00 R$ 164.000,00

http://www.guiratinga.mt.gov.br/
mailto:licitacaoguiratinga@hotmail.com

2

Av. Rotary Internacional, nº 944 – Bairro Santa Maria Bertila

Fone (66) 3431-1441 – Guiratinga/MT - Cep.78.760-000

Site: www.guiratinga.mt.gov.br / E-mail: licitacaoguiratinga@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Fls nº

_________

Rubrica

aceitos equipamentos monocromáticos);
Estativa Porta tubo Chão- Teto ou
Chão-Parede; Com movimento
longitudinal de no mínimo 300 cm ou
maior; Movimento vertical de no mínimo
130 cm ou maior; Rotação da Coluna
vertical de +/-180° com liberação e trava
do movimento através do pedal
mecânico na coluna; Angulação do tubo
de Raios-X de (-120, 0, 120°) graus;
indicação luminosa da centralização do
tubo com o bucky; Angulador com
indicação (-180 a + 180 graus);
Acionamento dos freios
eletromagnéticos com teclas no
angulador; Mesa Bucky Tampo
Flutuante; Dimensões mínimas do
tampo homogêneo de 230x90cm; Grade
do bucky antidifusora fixa de no mínimo
10:1 com 152 linhas/polegada ou maior;
Tampo com movimentos na longitudinal
de no mínimo de ±70 cm e transversal
de ±20 cm; Capacidade de carga de
250 kg ou maior; Deslocamento mínimo
do Bucky de 60 cm; Mural bucky com
descolamento vertical de no mínimo 160
cm (altura mínima do chão ao centro do
bucky de 40 cm ou menor); Grade do
bucky antidifusora fixa de no mínimo
10:1 com 152 linhas/polegada ou maior;
Distância focal de 100 à 180cm; Freio
mecânico ou eletromagnético para o
movimento vertical.
Deve ser entregue o pedestal para
acomodação do comando gerador.
Tubo de Raios-X Para 150 kV;
Capacidade térmica de mínima de 300
kHU; tamanhos focais máximos de 0,6
para o foco fino ou menor e 1,2 mm
para o foco grosso ou menor; Rotação
do Ânodo de no mínimo 3.000
RPM à 60 Hz e 9.500 RPM à 180 Hz.
Garantia de 12 (doze) meses.

VALOR TOTAL: R$ 164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais)

Guiratinga, 10 de junho de 2024.

WALDECI BARGA ROSA

Prefeito Municipal

http://www.guiratinga.mt.gov.br/
mailto:licitacaoguiratinga@hotmail.com